
.  302647 п 475105 <§ 
ВГТУ 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 
технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ) 

П Р И К А З  

/6. В/. АШ> N o#-ju _ 

Воронеж 

О подготовке 
к внутреннему аккредитационному 
мониторингу по образовательным 
программам среднего профессионального 
и высшего образования 

В целях подготовки ВГТУ к процедуре аккредитационного мониторинга на 
основании приказа Рособрнадзора № 660, Минпросвещения России № 306, 
Минобрнауки России № 448 от 24.04.2023 «Об осуществлении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования» 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить проректора по контрольно-аналитической работе 
Перевозчикову J1.C. ответственной за подготовку и проведение внутреннего 
аккредитационного мониторинга. 

2. Закрепить исполнителей и ответственных за предоставление информации 
в соответствии с Приложениями 1, 2. 

3. Исполнителям в соответствии с Приложениями 1, 2 в срок до 10.04.2026 
г. обеспечить предоставление информации в отдел контроля документационного 
обеспечения деятельности университета (e-mail: svolkova@cchgeu.ru, ауд. 7304, 
тел. 6590) в бумажном и в электронном (машиночитаемом) виде по прилагаемым 
формам (Приложения 3, 4). 

4. Отделу документооборота и архивного обеспечения организационного 
управления довести настоящий приказ до сведения всех ответственных лиц. 17 Ректор П Д К. Проскурин 

mailto:svolkova@cchgeu.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке 

к внутреннему аккредитационному  

мониторингу по образовательным   

программам среднего профессионального 

и высшего образования 

 

В целях подготовки ВГТУ к процедуре аккредитационного мониторинга на 

основании приказа Рособрнадзора № 660, Минпросвещения России № 306, 

Минобрнауки России № 448 от 24.04.2023 «Об осуществлении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 

Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Назначить проректора по контрольно-аналитической работе 

Перевозчикову Л.С. ответственной за подготовку и проведение внутреннего 

аккредитационного мониторинга. 

2. Закрепить исполнителей и ответственных за предоставление информации 

в соответствии с Приложениями 1, 2. 

3. Исполнителям в соответствии с Приложениями 1, 2 в срок до 10.04.2026 

г. обеспечить предоставление информации в отдел контроля документационного 

обеспечения деятельности университета (e-mail: svolkova@cchgeu.ru, ауд. 7304, 

тел. 6590) в бумажном и в электронном (машиночитаемом) виде по прилагаемым 

формам (Приложения 3, 4). 

4. Отделу документооборота и архивного обеспечения организационного 

управления довести настоящий приказ до сведения всех ответственных лиц. 

 

 

Ректор              Д.К. Проскурин



2 

Приложение 1 к приказу 

_____________________ 

 

ИСПОЛНИТЕЛИ И ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

1. АП1 - Средний 

балл ЕГЭ 

обучающихся, 

принятых по его 

результатам на 

обучение по 

программам 

бакалавриата и 

специалитета 

1.1 Суммарное значение баллов ЕГЭ 

обучающихся, зачисленных за счет 

средств соответствующих бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании 

2025 года 

1.2 Суммарное значение баллов ЕГЭ 

обучающихся, зачисленных с оплатой 

стоимости обучения физическими и 

юридическими лицами 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании 

2025 года 

1.3 Численность обучающихся, 

зачисленных на обучение за счет средств 

соответствующих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 



3 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

1.4 Численность обучающихся, 

зачисленных с оплатой стоимости затрат 

на обучение физическими и 

юридическими лицами 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

. 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 

1.5 Количество учебных предметов ЕГЭ, 

учитываемых при вступительных 

испытаниях 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 

2. АП1.1 - Средний 

балл 

вступительных 

испытаний (ЕГЭ и 

ДВИ) 

обучающихся, 

принятых по их 

результатам на 

обучение по 

программам 

бакалавриата и 

специалитета 

1.1.1 Суммарное значение баллов 

дополнительных вступительных 

испытаний (далее ДВИ) обучающихся, 

зачисленных на обучение за счет средств 

соответствующих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (за 

исключением лиц, принятых в рамках 

установленной квоты, в том числе квоты 

приема на целевое обучение и отдельной 

квоты) 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 

1.1.2 Суммарное значение ДВИ 

обучающихся, зачисленных с оплатой 

стоимости обучения физическими и 

юридическими лицами 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 



4 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

1.1.3 Численность обучающихся, 

зачисленных на обучение за счет средств 

соответствующих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (за 

исключением лиц, принятых в рамках 

установленной квоты, в том числе квоты 

приема на целевое обучение и отдельной 

квоты) 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 

1.1.4 Численность обучающихся, 

зачисленных с оплатой стоимости 

обучения физическими и юридическими 

лицами 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 

1.1.5 Количество ДВИ Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

Результаты 

приемной 

кампании  

2025 года 



5 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

3. АП2 – Наличие 

электронной 

информационно-

образовательной 

среды 

2.1 Доступ к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(да/нет)  

(предоставление ссылки на размещение 

подтверждающих документов) 

Информация  

управления 

информационных 

технологий 

Проректор по 

цифровому развитию 

Бурковский А.В. 

Начальник 

управления 

информационных 

технологий 

Комлев А.В. 

На момент 

предоставления 

информации 

2.2 Локальный нормативный акт об 

электронной информационной 

образовательной среде  

(предоставление ссылки) 

Отдел цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

2.3 Наличие доступа к электронной 

библиотечной системе: 

2.3.1 Составление перечня ЭБС, 

задействованных в ОПОП 

 

 

Образовательная 

программа 

 

 

Деканы факультетов 

 

Заведующие 

выпускающими 

кафедрами 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

 

 

 

На момент 

предоставления 

информации 

2.3.2 Подтверждение доступа к ЭБС, 

размещение информации об ЭБС на сайте  

Информация 

научной 

библиотеки 

Директор научной 

библиотеки 

Лесных М.Н. 

Зав. выпускающими 

кафедрами 

На момент 

предоставления 

информации 

2.4 Наличие доступа к электронным 

образовательным ресурсам и (или) 

профессиональным базам данных 

(подборкам информационных ресурсов по 

тематикам) в соответствии с содержанием 

реализуемой образовательной программы 

высшего образования: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

2.4.1 Формирование перечня электронных 

образовательных ресурсов и (или) 

профессиональных баз данных в 

соответствии с содержанием реализуемой 

образовательной программы 

Образовательная 

программа 

Заведующие 

выпускающими 

кафедрами 

Руководители 

образовательных 

программ 

На момент 

предоставления 

информации 

2.4.2 Подтверждение доступа к 

электронным образовательным ресурсам 

и (или) профессиональным базам данных 

(предоставление ссылки) 

Перечень 

электронных 

образовательных 

ресурсов и (или) 

профессиональны

х баз данных в 

соответствии с 

содержанием 

реализуемой 

образовательной 

программы, 

предоставленный 

руководителями 

образовательных 

программ 

Лесных М.Н. Зав. выпускающими 

кафедрами 

На момент 

предоставления 

информации 

2.5 Наличие возможности взаимодействия 

педагогических работников с 

обучающимися (личные кабинеты 

обучающихся и преподавателей) в 

электронной информационно-

образовательной среде  

(предоставление ссылки) 

Информация 

отдела цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

2.6 Доступ к электронному расписанию 

(под электронным расписанием 

понимается сервис, с помощью которого 

каждый студент может узнать свое 

Информация 

управления 

информационных 

технологий 

Проректор по 

цифровому развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник 

управления 

информационных 

технологий 

На момент 

предоставления 

информации 



7 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

актуальное расписание занятий и сессии) 

(предоставление ссылки) 

Комлев А.В. 

2.7 Наличие возможности формирования 

электронного портфолио обучающихся, в 

том числе сохранения его работ и оценок 

за эти работы  

(предоставление ссылки) 

Информация 

отдела цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

2.8 Наличие доступа к учебным планам, 

рабочим программам дисциплин 

(модулей), программам практик, 

электронным учебным изданиям и 

электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах 

дисциплин (модулей), программах 

практик по образовательной программе 

(полное размещение компонентов ОПОП 

и предоставление ссылки) 

Страница 

образовательной 

программы 

Деканы факультетов 

 

 

 

 

Заведующие 

выпускающими 

кафедрами 

 

 

 

На момент 

предоставления 

информации 

2.9 Контроль полноты размещения 

рабочих программ дисциплин (модулей), 

программ практик  

Страница 

образовательной 

программы 

(компоненты ОП: 

РПП, РПД) 

Проректор по 

контрольно-

аналитической 

работе 

Перевозчикова Л.С. 

Начальник отдела 

контроля 

документационного 

обеспечения 

деятельности 

университета 

Волкова С.А. 

На момент 

предоставления 

информации 

2.10 Проверка качества рабочих программ  

дисциплин, практик, ГИА по параметрам: 

- соответствие компетенций учебному 

плану; 

- соответствие знаний, умений, навыков 

компетенции; 

Страница 

образовательной 

программы, 

раздел «Сведения 

об ОО» 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник 

На момент 

предоставления 

информации 



8 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

- соответствие содержания РПД, РПП, 

ГИА компетенциям; 

- соответствие примеров оценочных 

материалов компетенциям и дисциплине; 

- наличие актуального перечня учебно-

методического обеспечения, в том числе, 

доступность; 

- соответствие МТО требованиям ФГОС и 

МТО, содержащемуся в разделе 

«Сведения об ОО»; 

- наличие информации об обновлении 

РПД, РПП, программы ГИА 

управления 

качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

 

Методические 

комиссии по УГСН 

2.11  Проверка оценочных материалов на 

соответствие: 

- ФГОС по соответствующему 

направлению / специальности и 

направленности (профилю, 

специализации) подготовки;  

- образовательной программе, в том числе 

учебному плану направления / 

специальности и направленности 

(профилю, специализации) подготовки;  

- рабочей программе дисциплины 

(модуля), практики, ГИА по 

соответствующей образовательной 

программе; 

 - образовательным технологиям, 

используемым в преподавании 

конкретной дисциплины (модуля), 

практики; 

- требованиям к оценочным материалам 

(«Положение о формировании основной 

Оценочные 

материалы по 

образовательным 

программам, 

размещенным в 

облаке и на сайте 

вуза 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник 

управления 

качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

 

Методические 

комиссии по УГСН  

На момент 

предоставления 

информации 



9 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

профессиональной образовательной 

программы высшего образования – 

программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, разработанной в 

соответствии с ФГОС ВО с учетом 

профессиональных стандартов»,  

утвержденное приказом от 22.09.2022 № 

01-08/485) 

4. АП3 – Доля 

обучающихся, 

успешно 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе 

высшего 

образования, от 

общей 

численности 

обучающихся, 

поступивших на 

обучение по 

соответствующей 

образовательной 

программе 

высшего 

образования 

3.1 Численность обучающихся, успешно 

завершивших обучение по 

образовательной программе высшего 

образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Приказы о 

движении 

контингента 

обучающихся 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Деканы 

факультетов 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

3.2 Общая численность обучающихся, 

поступивших на обучение по 

образовательной программе высшего 

образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Приказы о 

движении 

контингента 

обучающихся 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Деканы 

факультетов 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

3.3 Численность обучающихся, ушедших 

в академический отпуск, обучающихся, 

переведенных на другую 

образовательную программу в период 

нормативного срока освоения 

образовательной программы высшего 

образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Приказы о 

движении 

контингента 

обучающихся 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Деканы 

факультетов 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 



10 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

3.4 Общая численность обучающихся, 

вышедших из академического отпуска, а 

также обучающихся, зачисленных на 

образовательную программу высшего 

образования внутри организации высшего 

образования и (или) из других 

организаций высшего образования в 

период нормативного срока освоения 

образовательной программы высшего 

образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Приказы о 

движении 

контингента 

обучающихся 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Деканы 

факультетов 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

3.5 Контроль предоставления 

информации по показателю АП3 

Система «1С 

Университет» 

 

Приказы о 

движении 

контингента 

обучающихся 

Проректор по 

контрольно-

аналитической 

работе 

Перевозчикова Л.С. 

 

Начальник 

управления 

мониторинга и 

статистики 

Ломиногина Е.В. 

 

По выпуску  

2024 года 

5. АП4 – Доля 

обучающихся по 

договорам о 

целевом обучении, 

успешно 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе 

высшего 

образования, в 

общей 

численности 

обучающихся по 

4.1 Численность обучающихся, успешно 

завершивших обучение по договорам о 

целевом обучении по образовательной 

программе высшего образования 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

4.2 Общая численность обучающихся, 

заключивших договор о целевом 

обучении по образовательной программе 

высшего образования в течение всего 

периода обучения на образовательной 

программе высшего образования 

Информация 

института 

профориентации 

и работы с 

абитуриентами 

Проректор по 

довузовской работе и 

организации приема 

Мандрыкин А.В. 

 

 

Директор института 

профориентации и 

работы с 

абитуриентами 

Горшкова Н.А. 

 

По выпуску  

2024 года 



11 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

договорам о 

целевом обучении 

по 

соответствующей 

образовательной 

программе 

высшего 

образования 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

6. АП5 – Доля 

научно-

педагогических 

работников, 

имеющих ученую 

степень и (или) 

ученое звание (в 

том числе 

богословские 

ученые степени и 

звания), и (или) 

лиц, приравненных 

к ним, в общем 

числе работников, 

реализующих 

образовательную 

программу 

высшего 

образования 

5.1 Выгрузка из 1с учебной нагрузки по 

образовательным программам 

Система «1С 

Университет» 

 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

Начальник учебно-

методического 

управления  

Скляров К.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По 2026-2027 

учебному году 

5.2 Заполнение и предоставление 

сведений о кадровом обеспечении 

образовательной программы, в том числе: 

 

5.2.1  Количество ставок, занимаемых 

научно-педагогическими работниками с 

ученой степенью и (или) ученым званием 

(в том числе богословскими учеными 

степенями и званиями) и лицами, 

приравненными к ним, участвующими в 

реализации образовательной программы 

высшего образования, в том числе 

внешние совместители, а также 

количество ставок, эквивалентное 

нагрузке, осуществляемой лицами, 

работающими по договорам гражданско-

 

 

 

 

Система «1С 

Университет» 

 

 

 

 

 

Зав. выпускающими 

кафедрами 

 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

 

 

 

 

По 2026-2027 

учебному году  



12 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

правового характера 

5.2.2 Общее количество ставок, 

занимаемых научно-педагогическими 

работниками, участвующими в 

реализации образовательной программы 

высшего образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Зав. выпускающими 

кафедрами 

Руководители 

образовательных 

программ 

По 2026-2027 

учебному году 

5.2.3 Требование ФГОС ВО, в 

соответствии с которым реализуется 

данная ОП (в процентах) 

ФГОС ВО Зав. выпускающими 

кафедрами 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

7 АП6 – Доля 

работников из 

числа 

руководителей и 

(или) работников 

организаций, 

деятельность 

6.1 Выгрузка из 1с учебной нагрузки по 

образовательным программам 

Система «1С 

Университет» 

 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник учебно-

методического 

управления  

Скляров К.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По 2026-2027 

учебному году 



13 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

которых связана с 

направленностью 

(профилем) 

реализуемой 

образовательной 

программы 

(имеющих стаж 

работы в данной 

профессиональной 

области), в общем 

числе лиц, 

реализующих 

образовательную 

программу 

высшего 

образования 

6.2 Заполнение и предоставление 

сведений о кадровом обеспечении 

образовательной программы, в том числе: 

 

6.2.1 Количество ставок, занимаемых 

работниками из числа руководителей и 

(или) работников организаций, 

деятельность которых связана с 

направленностью (профилем) 

реализуемой образовательной программы 

(имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), 

участвующими в реализации 

образовательной программы высшего 

образования, в том числе внешние 

совместители, а также количество ставок, 

эквивалентное нагрузке, осуществляемой 

лицами, работающими по договорам 

гражданско-правового характера 

 

 

 

 

Система «1С 

Университет» 

 

 

 

 

 

Зав. выпускающими 

кафедрами 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

 

 

 

По 2026-2027 

учебному году  

6.2.2 Общее количество ставок, 

занимаемых научно-педагогическими 

работниками, участвующими в 

реализации образовательной программы 

высшего образования 

Система «1С 

Университет» 

 

Зав. выпускающими 

кафедрами 

Руководители 

образовательных 

программ 

По 2026-2027 

учебному году 

6.2.3 Требование ФГОС ВО, в 

соответствии с которым реализуется 

данная ОП (в процентах) 

ФГОС ВО Зав. выпускающими 

кафедрами 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

8 АП7 - Наличие 

внутренней 

системы оценки 

качества 

7.1 Предоставление ссылки на 

размещение локального нормативного 

акта о внутренней системе оценки 

качества образования 

Информация 

управления 

качества 

образования 

Начальник 

управления качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

Начальник отдела 

организации и 

проведения аудита  

Ключникова В.Ю. 

На момент 

предоставления 

информации 



14 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

образования 7.2 Предоставление информации по 

каждой образовательной программе о: 

- результатах опросов работодателей и 

(или) их объединений, иных юридических 

и (или) физических лиц об 

удовлетворенности качеством 

образования; 

- результатах опросов педагогических и 

научных работников организации 

высшего образования об 

удовлетворенности условиями и 

организацией образовательной 

деятельности в рамках реализации 

образовательной программы высшего 

образования; 

- результатах опросов обучающихся 

организации высшего образования об 

удовлетворенности условиями, 

содержанием, организацией и качеством 

образовательного процесса в целом и 

отдельных дисциплин (модулей) и 

практик  

Информация 

управления 

качества 

образования 

Начальник 

управления качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

Начальник отдела 

организации и 

проведения аудита  

Ключникова В.Ю. 

За 2025 год 

9 АП8 - Доля 

выпускников, 

трудоустроившихс

я в течение 

календарного года, 

следующего за 

годом выпуска, в 

общей 

численности 

8.1 Численность выпускников, 

завершивших обучение по 

образовательной программе, которые 

осуществляли трудовую деятельность по 

трудовому договору, договору 

гражданско-правового характера 

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Директор центра 

карьеры  

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала  

Позднова Е.А. 

По выпуску 

2024 года 

8.2 Численность выпускников, 

завершивших обучение по 

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Директор центра 

карьеры  

Ключинская О.М. 

По выпуску 

2024 года 



15 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный 

период 

выпускников 

организации 

высшего 

образования 

обучавшихся по 

образовательным 

программам 

высшего 

образования 

образовательной программе, являвшихся 

действующими предпринимателями 

 

 

 

Директор филиала  

Позднова Е.А. 

8.3 Численность выпускников, 

завершивших обучение по 

образовательной программе, являвшихся 

самозанятыми (применявшими 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход») 

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Директор центра 

карьеры  

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала  

Позднова Е.А. 

По выпуску 

2024 года 

8.4 Общая численность выпускников, 

завершивших обучение по 

образовательной программе, учтенных в 

аккредитационном мониторинге 

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Директор центра 

карьеры 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала  

Позднова Е.А. 

По выпуску 

2024 года 

8.5 Численность выпускников, 

завершивших обучение по 

образовательной программе, 

продолживших обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

Директор центра 

карьеры  

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала  

Позднова Е.А. 

По выпуску 

2024 года 



16 

Приложение 2 к приказу 

_______________________ 

 

ИСПОЛНИТЕЛИ И ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

1 АП1 – Наличие 

электронной 

информационно-

образовательной 

среды 

1.1 Доступ к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(да/нет)  

(предоставление ссылки на размещение 

подтверждающих документов) 

Информация 

управления 

информационных 

технологий 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник 

управления 

информационных 

технологий 

Комлев А.В. 

На момент 

предоставления 

информации 

1.2 Локальный нормативный акт об 

электронной информационной 

образовательной среде  

(предоставление ссылки) 

Информация 

отдела цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

1.3 Наличие доступа к цифровой 

(электронной) библиотеке: 

1.3.1 Составление перечня ЭБС, 

задействованных в ОП, и предоставление 

ссылки на ЭБС. Доступность литературы из 

ЭБС 

 

 

Компоненты ОП 

(РПП, РПД и др.) 

 

 

Директор 

строительно-

политехническо

го колледжа 

Донцова Н.А. 
 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

 

 

На момент 

предоставления 

информации 

1.3.2 Подтверждение доступа к ЭБС, 

размещение информации об ЭБС на сайте 

(предоставление ссылок) 

Информация 

научной 

библиотеки 

Директор 

научной 

библиотеки 

Зав. 

выпускающими 

кафедрами 

На момент 

предоставления 

информации 



17 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

Лесных М.Н. 

1.4 Наличие доступа к электронным 

образовательным ресурсам и (или) 

профессиональным базам данных 

(подборкам информационных ресурсов по 

тематикам) в соответствии с содержанием 

реализуемой образовательной программы 

высшего образования: 

1.4.1 Формирование перечня электронных 

образовательных ресурсов и (или) 

профессиональных баз данных в 

соответствии с содержанием реализуемой 

образовательной программы1 

 

 

 

 

 

 

 

Страница 

образовательной 

программы 

(компоненты ОП: 

РПП, РПД и др.) 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

строительно-

политехническо

го колледжа 

Донцова Н.А. 
 

Директор 

филиала 

Позднова Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На момент 

предоставления 

информации 

1.4.2 Подтверждение доступа к электронным 

образовательным ресурсам и (или) 

профессиональным базам данных 

(предоставление ссылки) 

Перечень 

электронных 

образовательных 

ресурсов и (или) 

профессиональных 

баз данных в 

соответствии с 

содержанием 

реализуемой 

Лесных М.Н. Зав. 

выпускающими 

кафедрами 

На момент 

предоставления 

информации 

                                                           

1
 Информация предоставляется РОП заранее 



18 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

образовательной 

программы, 

предоставленный 

руководителями 

образовательных 

программ 

1.4.3 Наличие доступа к учебным планам, 

рабочим программам дисциплин (модулей), 

программам практик, электронным учебным 

изданиям и электронным образовательным 

ресурсам, указанным в рабочих программах 

дисциплин (модулей), программах практик 

по образовательной программе (полное 

размещение компонентов) 

Страница 

образовательной 

программы 

Директор СПК 

Донцова Н.А. 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

 

 

 

На момент 

предоставления 

информации 

1.4.4 Контроль полноты размещения 

рабочих программ дисциплин (модулей), 

программ практик  

Страница 

образовательной 

программы 

(компоненты ОП: 

РПП, РПД) 

Проректор по 

контрольно-

аналитической 

работе 

Перевозчикова 

Л.С. 

Начальник отдела 

контроля 

документационног

о обеспечения 

деятельности 

университета 

Волкова С.А. 

На момент 

предоставления 

информации 

1.4.5 Проверка качества рабочих программ, 

дисциплин, практик, ГИА по параметрам: 

- соответствие компетенций учебному 

плану; 

- соответствие знаний, умений, навыков 

компетенции; 

- соответствие содержания РПД, РПП, ГИА 

Страница 

образовательной 

программы, раздел 

«Сведения об ОО» 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник 

На момент 

предоставления 

информации 



19 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

компетенциям; 

- соответствие примеров оценочных 

материалов компетенциям и дисциплине; 

- наличие актуального перечня учебно-

методического обеспечения, в том числе, 

доступность; 

- соответствие МТО требованиям ФГОС и 

МТО, содержащемуся в разделе «Сведения 

об ОО»; 

- наличие информации об обновлении РПД, 

РПП, программы ГИА 

учебно-

методического 

отдела СПО 

Позднякова И.В. 

 

Директор СПК 

Донцова Н.А. 

 

Методические 

комиссии по 

УГСН 

1.4.6 Проверка оценочных материалов на 

соответствие: 

- ФГОС по соответствующему направлению 

/ специальности и направленности 

(профилю, специализации) подготовки;  

- образовательной программе, в том числе 

учебному плану направления / 

специальности и направленности (профилю, 

специализации) подготовки;  

- рабочей программе дисциплины (модуля), 

практики, ГИА по соответствующей 

образовательной программе; 

 - образовательным технологиям, 

используемым в преподавании конкретной 

дисциплины (модуля), практики; 

- требованиям к оценочным материалам 

(«Положение о формировании 

образовательной программы среднего 

Оценочные 

материалы по 

образовательным 

программам, 

размещенным в 

облаке и на сайте 

вуза 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник 

учебно-

методического 

СПО  

Позднякова И.В. 

 

Директор СПК 

Донцова Н.А. 

 

Методические 

комиссии по 

УГСН 

На момент 

предоставления 

информации 



20 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

профессионального образования», 

утвержденное приказом от 26.04.2023 № 01-

1-08/283, «Положение о проведении 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования», 

утвержденное приказом от 18.07.2025 № 01-

1-0/621) 

1.5 Наличие доступа к электронной системе 

учета обучающихся, учета и хранения их 

образовательных результатов (электронный 

журнал)  

(предоставление ссылки) 

Информация 

отдела цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

1.6 Наличие возможности взаимодействия 

педагогических работников с 

обучающимися (личные кабинеты 

обучающихся и преподавателей) в 

электронной информационно-

образовательной среде  

(предоставление ссылки) 

Информация 

отдела цифровых 

образовательных 

технологий 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник отдела 

цифровых 

образовательных 

технологий 

Шотыло Д.М. 

На момент 

предоставления 

информации 

1.7 Наличие доступа к электронному 

расписанию (под электронным расписанием 

понимается сервис, с помощью которого 

каждый студент может узнать свое 

актуальное расписание занятий и сессии)  

(предоставление ссылки) 

Информация 

управления 

информационных 

технологий 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник 

управления 

информационных 

технологий 

Комлев А.В. 

На момент 

предоставления 

информации 



21 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

1.8 Личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе 

«Моя школа» 

(предоставление ссылки) 

Информация 

дирекции 

строительно-

политехнического 

колледжа 

 

 

 

 

 

 

 

Информация  

дирекции филиала 

Проректор по 

цифровому 

развитию 

Бурковский А.В. 

 

Начальник 

управления 

информационных 

технологий 

Комлев А.В. 

 

Директор 

строительно-

политехнического 

колледжа 

Донцова Н.А. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

На момент 

предоставления 

информации 

2 АП2 – доля 

выпускников, 

трудоустроившихс

я в течение 

календарного года, 

следующего за 

годом выпуска, в 

общей 

численности 

выпускников по 

образовательной 

программе 

среднего 

профессиональног

о образования 

2.1 Численность выпускников, завершивших 

обучение по образовательной программе, 

которые осуществляли трудовую 

деятельность по трудовому договору, 

договору гражданско-правового характера 

Информация 

центра карьеры 

 

 

Информация  

дирекции филиала  

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

Директор центра 

карьеры 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

2.2 Численность выпускников, завершивших 

обучение по образовательной программе, 

являвшихся действующими 

предпринимателями 

Информация 

центра карьеры 

 

 

Информация  

дирекции филиала  

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

Директор центра 

карьеры 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

2.3 Численность выпускников, завершивших 

обучение по образовательной программе, 

Информация 

центра карьеры 

Проректор по 

учебной работе 

Директор центра 

карьеры 

По выпуску 

2024 года 



22 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

являвшихся самозанятыми (применявшими 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход») 

 

 

Информация  

дирекции филиала  

Яременко С.А. 

 

 

 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

2.4 Общая численность выпускников, 

завершивших обучение по образовательной 

программе, учтенных в аккредитационном 

мониторинге 

Информация 

центра карьеры 

 

 

Информация  

дирекции филиала  

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

Директор центра 

карьеры 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску 

2024 года 

2.5 Численность выпускников, завершивших 

обучение по образовательной программе, 

продолживших обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

Информация 

центра карьеры 

 

 

Информация  

дирекции филиала  

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

Директор центра 

карьеры 

Ключинская О.М. 

 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

По выпуску  

2024 года 

3 АП3 – Участие 

обучающихся 

образовательной 

организации в 

оценочных 

процедурах, 

проведенных в 

рамках 

мониторинга 

системы 

образования 

Участие обучающихся образовательной 

программы образовательной организации в 

оценочных процедурах, проведенных в 

рамках мониторинга системы образования 

(да/нет) 

Информация 

учебно-

методического 

управления 

 

 

Информация 

дирекции филиала 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

 

 

 

 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник 

учебно-

методического 

отдела СПО 

Позднякова И.В. 

 

За 2025 год 



23 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

Директор филиала 

Позднова Е.А. 

4 АП5 – Доля 

педагогических 

работников, 

обеспечивающих 

освоение 

обучающимися 

профессиональных 

модулей 

образовательной 

программы 

среднего 

профессиональног

о образования, 

имеющих опыт 

деятельности не 

менее одного года 

в организациях, 

направление 

деятельности 

которых 

 5.1 Проверка документов (наличие справок с 

места работы), подтверждающих опыт 

деятельности не менее одного года 

педагогических работников в организациях, 

направление деятельности которых 

соответствует области профессиональной 

деятельности, участвующими в реализации 

программы 

Документы, 

содержащиеся в 

личных делах 

работников 

Начальник 

отдела по 

работе с 

персоналом 

Козлова О.В. 

 

Директор 

филиала 

Позднова Е.А. 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

По 2026-2027 

учебному году 

5.2 Проверка документов (наличие справок с 

места работы), подтверждающих опыт 

деятельности не менее одного года 

педагогических работников в организациях, 

направление деятельности которых 

соответствует области профессиональной 

деятельности, участвующими в реализации 

программы (для преподавателей, 

работающих по совместительству на 

предприятиях) 

Дирекция СПК 

 

 

 

 

 

Дирекция филиала 

Директор 

строительно-

политехническо

го колледжа  

Донцова Н.А. 

 

Директор 

филиала 

Позднова Е.А. 

Руководители 

образовательных 

программ 

По 2026-2027 

учебному году 



24 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

соответствует 

области 

профессиональной 

деятельности, в 

общей 

численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации 

профессиональных 

модулей 

соответствующей 

образовательной 

программы 

среднего 

профессиональног

о образования 

5.3 Количество ставок, занимаемых 

педагогическими работниками, 

обеспечивающими освоение обучающимися 

профессиональных модулей 

образовательной программы среднего 

профессионального образования, имеющими 

опыт деятельности не менее 1 года в 

организациях, направление деятельности 

которых соответствует области 

профессиональной деятельности (в том 

числе участвующими в реализации 

профессиональных модулей 

образовательной программы среднего 

профессионального образования) 

Учебная  

нагрузка по 

каждой 

дисциплине 

образовательной 

программы по 

каждому 

преподавателю, 

расписания 

учебных занятий, 

приказ о нормах 

времени, справки с 

места работы 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Директор 

строительно-

политехнического 

колледжа  

Донцова Н.А. 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

По 2026-2027 

учебному году 

 5.4 Общее количество ставок, занимаемых 

педагогическими работниками, 

реализующими профессиональные модули 

образовательной программы среднего 

профессионального образования 

Учебная  

нагрузка по 

каждой 

дисциплине 

образовательной 

программы по 

каждому 

преподавателю, 

расписания 

учебных занятий, 

приказ о нормах 

времени 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

 

По 2026-2027 

учебному году 

6 АП6 – Доля 6.1 Предоставление сведений: Информация  Проректор по Начальник За период 



25 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

педагогических 

работников, 

имеющих первую 

или высшую 

квалификационные 

категории, ученое 

звание и (или) 

ученую степень и 

(или) лиц, 

приравненных к 

ним, в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации 

соответствующей 

образовательной 

программы 

среднего 

профессиональног

о образования 

-  по учебной нагрузке по каждой 

дисциплине образовательной программы по 

каждому преподавателю (с указанием 

педагогических работников, имеющих 

первую или высшую квалификационные 

категории по должности «Учитель» и (или) 

«Преподаватель», ученое звание и (или) 

ученую степень (в том числе богословскими 

учеными степенями и званиями) и лиц, 

приравненных к ним; 

- по расписанию учебных занятий; 

- приказа о нормах времени  

УМО СПО УМУ учебной работе 

Яременко С.А. 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник УМО 

СПО УМУ 

Позднякова И.В. 

 

 

 

 

реализации 

образовательной 

программы  

 

(по нагрузке 

2026-2027 

учебного года) 

6.3 Количество ставок, занимаемых 

педагогическими работниками, имеющими 

первую или высшую квалификационные 

категории по должности «Учитель» и (или) 

«Преподаватель», ученое звание и (или) 

ученую степень (в том числе богословскими 

учеными степенями и званиями) и лицами, 

приравненными к ним, участвующими в 

реализации учебного плана образовательной 

программы среднего профессионального 

образования 

Информация  

УМО СПО УМУ 

 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник УМО 

СПО УМУ 

Позднякова И.В. 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

За период 

реализации 

образовательной 

программы 

 

(по нагрузке 

2026-2027 

учебного года) 



26 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

6.4 Предоставление сведений о наличии 

первой или высшей квалификационной 

категорий по должности «Учитель» и (или) 

«Преподаватель», ученого звания и (или) 

ученой степени  

Информация  

УМО СПО УМУ 

 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник УМО 

СПО УМУ 

Позднякова И.В. 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

За период 

реализации 

образовательной 

программы 

 

(по нагрузке 

2026-2027 

учебного года) 

6.3 Общее количество педагогических 

работников, участвующих в реализации 

основной образовательной программы 

УМО СПО УМУ 

 

Проректор по 

учебной работе 

Яременко С.А. 

Начальник 

учебно-

методического 

управления 

Скляров К.А. 

 

Начальник УМО 

СПО УМУ 

Позднякова И.В. 

 

Руководители 

образовательных 

программ 

За период 

реализации 

образовательной 

программы 

 

(по нагрузке 

2026-2027 

учебного года) 



27 

№ Показатель 

аккредитационного 

мониторинга 

Структура показателя  Источники 

информации 

Ответственный 

за 

предоставление 

информации 

Исполнитель Отчетный период 

7 АП7 - Наличие 

внутренней 

системы оценки 

качества 

образования 

7.1 Предоставление ссылки на размещение 

локального нормативного акта о внутренней 

системе оценки качества образования 

Информация 

управления 

качества 

образования 

Начальник 

управления 

качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

Начальник отдела 

организации и 

проведения аудита 

Ключникова В.Ю. 

На момент 

предоставления 

информации 

7.2 Предоставление ссылок на отчет о 

самообследовании, включающий 

информацию о: 

- результатах опросов работодателей и (или) 

их объединений, иных юридических и (или) 

физических лиц об удовлетворенности 

качеством образования; 

- результатах опросов педагогических и 

научных работников организации высшего 

образования об удовлетворенности 

условиями и организацией образовательной 

деятельности в рамках реализации 

образовательной программы высшего 

образования; 

- результатах опросов обучающихся 

организации высшего образования об 

удовлетворенности условиями, 

содержанием, организацией и качеством 

образовательного процесса в целом и 

отдельных дисциплин (модулей) и практик 

Информация 

управления 

качества 

образования  

 

Начальник 

управления 

качества 

образования 

Крючкова И.Н. 

Начальник отдела 

организации и 

проведения аудита 

Ключникова В.Ю. 

За 2025год 



28 

Приложение 3 к приказу 

______________________ 

 

Формы сведений для расчета показателей  

аккредитационного мониторинга высшего образования 
Форма 1 

 

Информация для расчета показателя АП1 – Средний балл ЕГЭ обучающихся, принятых по его результатам на обучение по программам 

бакалавриата и специалитета (не применяется для образовательных программ магистратуры)2 

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Количество 

учебных 

предметов ЕГЭ, 

учитываемых 

при 

вступительных 

испытаниях 

Численность 

обучающихся, 

зачисленных с 

оплатой стоимости 

затрат на обучение 

физическими и 

юридическими 

лицами 

Численность 

обучающихся, 

зачисленных на 

обучение за счет 

средств 

соответствующих 

бюджетов 

бюджетной системы 

Российской 

Федерации 

Суммарное 

значение баллов 

ЕГЭ 

обучающихся, 

зачисленных с 

оплатой 

стоимости 

обучения 

физическими и 

юридическими 

лицами 

Суммарное 

значение баллов 

ЕГЭ обучающихся, 

зачисленных за 

счет средств 

соответствующих 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

1.        

2.        

Дата предоставления информации:              ____________   

 

Директор института профориентации 

 и работы с абитуриентами                            ____________ Н.А.Горшкова    

 

Проректор по довузовской работе 

и организации приема                                  _____________ А.В. Мандрыкин  

 
При расчете среднего балла ЕГЭ не учитываются баллы за индивидуальные достижения абитуриентов, а также лица: 

- зачисленные на обучение в пределах установленной квоты, в том числе квоты приема на целевое обучение или отдельной квоты; 

- зачисленные на обучение по результатам вступительных испытаний, проводимых организацией высшего образования самостоятельно.

                                                           

2
 Информация предоставляется по 2025 году набора, очной форме обучения  



29 

Форма 1.1 

 

Информация для расчета показателя АП1.1 – Средний балл вступительных испытаний (ЕГЭ и ДВИ) обучающихся, принятых по их 

результатам на обучение по программам бакалавриата и специалитета (применяется только для тех образовательных программ высшего 

образования, правилами приема на которые предусмотрены ДВИ, не применяется для образовательных программ магистратуры)3 

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Суммарное значение баллов 

ДВИ обучающихся, 

зачисленных на обучение за 

счет средств 

соответствующих 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации (за 

исключением лиц, 

принятых в рамках 

установленной квоты, в том 

числе квоты приема на 

целевое обучение и 

отдельной квоты) 

Суммарное 

значение ДВИ 

обучающихся, 

зачисленных с 

оплатой 

стоимости 

обучения 

физическими и 

юридическими 

лицами 

Численность 

обучающихся, 

зачисленных на 

обучение за счет 

средств 

соответствующих 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации (за 

исключением лиц, 

принятых в рамках 

установленной квоты, 

в том числе квоты 

приема на целевое 

обучение и отдельной 

квоты) 

Численность 

обучающихся, 

зачисленных с 

оплатой 

стоимости 

обучения 

физическими и 

юридическими 

лицами 

Количество 

ДВИ 

1.        

2.        

 

Дата предоставления информации:              ______________ 

    

Директор института профориентации 

 и работы с абитуриентами                            ____________ Н.А. Горшкова   

 

Проректор по довузовской работе 

и организации приема                                    ____________ А.В. Мандрыкин  

 

                                                           

3
 Информация предоставляется по 2025 году набора, очной форме обучения  

 



30 

Форма 2.1 

Информация о доступе к электронной информационно-образовательной среде,  

общая для всех образовательных программ высшего образования 
 

Информация для расчета показателя АП2 – Наличие электронной информационно-образовательной среды4 

 

№ 

п/п 

Компоненты электронной информационно-образовательной среды Наименование и 

реквизиты 

подтверждающих 

документов 

(с обязательным 

указанием ссылок для 

доступа) 

ФИО 

ответственного 

лица 

Подпись 

 

Дата 

1 Доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  Комлев А.В.   

2 Локальный нормативный акт об электронной информационной 

образовательной среде 

 Шотыло Д.М.   

3 Наличие возможности формирования электронного портфолио обучающихся, 

в том числе сохранения их работ и оценок за эти работы 

 Шотыло Д.М.   

4 Наличие возможности взаимодействия педагогических работников с 

обучающимися (личные кабинеты обучающихся и преподавателей) в 

электронной информационно-образовательной среде 

 Шотыло Д.М.   

5 Доступ к электронному расписанию (под электронным расписанием 

понимается сервис, с помощью которого каждый студент может узнать свое 

актуальное расписание занятий и сессии) 

 Комлев А.В.   

                                                                                                        

Дата предоставления информации:             _____________  

 

                                                                                                  

Проректор по цифровому развитию              ____________А.В. Бурковский   

 

Проректор по учебной работе                        ____________ С.А. Яременко                                           

 

 

                                                           

4
 Предоставляется актуальная информация в период проведения аккредитационного мониторинга 



31 

 

Форма 2.2 

Полное наименование образовательной программы 
Информация для расчета показателя АП2 – Наличие электронной информационно-образовательной среды5 

 

№ 

п/п 

Компоненты электронной информационно-образовательной среды Наименование и реквизиты 

подтверждающих 

документов  

(с обязательным 

указанием ссылок) 

Ф.И.О.  

ответственного 

лица6 

Подпись 

ответственного 

лица 

Дата 

1 Наличие доступа к электронным образовательным ресурсам и (или) 

профессиональным базам данных (подборкам информационных 

ресурсов по тематикам) в соответствии с содержанием реализуемой 

образовательной программы  

Подтверждение доступа к электронным образовательным ресурсам 

и (или) профессиональным базам данных (перечень электронных 

образовательных ресурсов и (или) профессиональных баз данных: 

- ……… 

 Лесных М.Н.   

2 Наличие доступа к учебным планам, рабочим программам 

дисциплин (модулей), программам практик, электронным учебным 

изданиям и электронным образовательным ресурсам, указанным в 

рабочих программах дисциплин (модулей), программах практик по 

образовательной программе 

 Ф.И.О. 

зав.кафедрой 

 

  

3 …     

Дата предоставления информации:             __________________ 

Руководитель образовательной программы _______________ФИО            

                                                           

5
 Предоставляется актуальная информация в период проведения аккредитационного мониторинга 

6
 В заполненные курсивом графы вписываются Ф.И.О. заведующих кафедрами 



32 

Форма 3 

 

Информация для расчета показателя АП3 – Доля обучающихся, успешно завершивших обучение по образовательной программе высшего 

образования, от общей численности обучающихся, поступивших на обучение по соответствующей образовательной программе 

высшего образования7 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Численность 

обучающихся, 

успешно 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе 

высшего 

образования 

Общая 

численность 

обучающихся, 

поступивших на 

обучение по 

образовательной 

программе 

высшего 

образования 

Численность 

обучающихся, 

ушедших в 

академический 

отпуск, 

обучающихся, 

переведенных на 

другую 

образовательную 

программу в период 

нормативного срока 

освоения 

образовательной 

программы высшего 

образования 

Общая численность 

обучающихся, вышедших из 

академического отпуска, а 

также обучающихся, 

зачисленных на 

образовательную программу 

высшего образования 

внутри организации 

высшего образования и 

(или) из других организаций 

высшего образования в 

период нормативного срока 

освоения образовательной 

программы высшего 

образования 

       

       

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Декан8________факультета (полностью)_________________ФИО 

Директор филиала                                    __________________ Е.А. Позднова 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник управления  

мониторинга и статистики                      __________________   Е.В. Ломиногина 

 

                                                           

7
 Информация предоставляется по 2024 году выпуска, очной форме обучения  

 

8
 В заполненные курсивом строки вписываются Ф.И.О деканов с указание факультета или директора филиала (выбрать нужное и заполнить) 

 



33 

 

 

Форма 4 

 

Информация для расчета показателя АП4 – Доля обучающихся по договорам о целевом обучении, успешно завершивших обучение по 

образовательной программе высшего образования, в общей численности обучающихся по договорам о целевом обучении по 

соответствующей образовательной программе высшего образования9  

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Численность обучающихся, 

успешно завершивших обучение по 

договорам о целевом обучении по 

образовательной программе 

высшего образования 

Общая численность обучающихся, заключивших 

договор о целевом обучении по образовательной 

программе высшего образования в течение всего 

периода обучения на образовательной программе 

высшего образования 

     

     

 

Дата предоставления информации:              ______________ 

    

Директор института профориентации 

 и работы с абитуриентами                            ____________ Н.А. Горшкова   

 

Проректор по довузовской работе 

и организации приема                                    ____________ А.В. Мандрыкин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

9
 Информация предоставляется по 2024 году выпуска, очной форме обучения  

 



34 

Форма 5 

Полное наименование образовательной программы (с указанием кода) 
 

Доля научно-педагогических работников, имеющих ученую степень и (или) ученое звание (в том числе богословские ученые степени 

и звания), и (или) лиц, приравненных к ним, в общем числе работников, реализующих образовательную программу высшего 

образования, - АП5,, доля работников из числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность которых связана с 

направленностью (профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в данной профессиональной 

области), в общем числе лиц, реализующих образовательную программу высшего образования, - АП610 

 

1. Сведения о федеральном государственном 

образовательном стандарте 

 

реквизиты нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти, которым утвержден 

федеральный государственный образовательный стандарт 

 Количество обучающихся на старшем курсе  

Условия реализации образовательной программы 

2. Сведения о научно-педагогических работниках и лицах, привлекаемых к реализации образовательной программы на иных условиях, участвующих в реализации 

образовательной программы 

Наименование курсов, 

дисциплин (модулей), 

практики, иных видов 

учебной деятельности 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Условия 

привлечения 

Сведения о наличии ученой 

степени и (или) ученого звания 

Сведения о трудовом стаже, 

лет (указываются только для 

специалистов-практиков)11 

Объем учебной нагрузки 

Количество 

часов, час 

Доля ставки, час 

  

3. Общее количество ставок, занимаемых лицами, участвующими в реализации образовательной программы, ставка  

4. Количество ставок, занимаемых научно-педагогическими работниками с ученой степенью и (или) ученым званием (в том 

числе богословскими учеными степенями и званиями) и лицами, приравненными к ним, участвующими в реализации 

образовательной программы высшего образования, в том числе внешние совместители, а также количество ставок, 

эквивалентное нагрузке, осуществляемой лицами, работающими по договорам гражданско-правового характера, ставка 

 

 

                                                           

10
 Информация предоставляется по 2026-2027 учебному году по старшему курсу 

11
 Подтверждается отделом по работе с персоналом 



35 

5. Количество ставок, занимаемых работниками из числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность которых 

связана с направленностью (профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), участвующими в реализации образовательной программы высшего образования, в том числе 

внешние совместители, а также количество ставок, эквивалентное нагрузке, осуществляемой лицами, работающими по 

договорам гражданско-правового характера, ставка 

 

6. Требование ФГОС в части доли работников из числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность которых 

связана с направленностью (профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), в общем числе лиц, реализующих образовательную программу высшего образования, % 

 

7. Требование ФГОС в части доли работников из числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность которых 

связана с направленностью (профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), в общем числе лиц, реализующих образовательную программу высшего образования 

 

 

Дата предоставления информации:         ___________ 

 

Руководитель  

образовательной программы                    ___________ (ФИО) 

 

Зав. кафедрой (наименование кафедры   __________ (ФИО) 

Начальник УМУ                                         __________  К.А. Скляров 

 

Начальник отдела по работе  

с персоналом                                              _________   О.В. Козлова



36 

                                                                                                        Форма 6 

 

Информация для расчета показателя АП7 - Наличие внутренней системы оценки качества образования12  
 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Результаты внутренней оценки качества образования 

Ссылка на результаты 

внутренней оценки 

качества образования по 

образовательной 

программе 

Результаты опросов 

работодателей и 

(или) их 

объединений, иных 

юридических и 

(или) физических 

лиц об 

удовлетворенности 

качеством 

образования 

(да/нет) 

Результаты опросов 

педагогических и 

научных работников 

организации высшего 

образования об 

удовлетворенности 

условиями и 

организацией 

образовательной 

деятельности в рамках 

реализации 

образовательной 

программы высшего 

образования (да/нет) 

Результаты опросов 

обучающихся 

организации высшего 

образования об 

удовлетворенности 

условиями, 

содержанием, 

организацией и 

качеством 

образовательного 

процесса в целом и 

отдельных дисциплин 

(модулей) и практик 

(да/нет) 

       

       

       

 

Дата предоставления информации:             ______________ 

 

Начальник отдела организации 

и проведения аудита                                     ______________  В.Ю. Ключникова 

Начальник управления 

качества образования                                   _______________ И.Н. Крючкова

                                                           

12
 Информация предоставляется по 2025 году 

 



37 

Форма 7 

Информация о внутренней системе оценке качества образования 

по образовательным программам высшего образования 
 

Информация для расчета показателя АП7 - Наличие внутренней системы оценки качества образования13  

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Результаты внутренней оценки качества образования 

Ссылка на результаты 

внутренней оценки 

качества образования 

по образовательной 

программе 

Результаты опросов 

работодателей и 

(или) их 

объединений, иных 

юридических и (или) 

физических лиц об 

удовлетворенности 

качеством 

образования (да/нет) 

Результаты опросов 

педагогических и научных 

работников организации 

высшего образования об 

удовлетворенности 

условиями и организацией 

образовательной 

деятельности в рамках 

реализации 

образовательной 

программы высшего 

образования (да/нет) 

Результаты опросов 

обучающихся 

организации высшего 

образования об 

удовлетворенности 

условиями, содержанием, 

организацией и качеством 

образовательного 

процесса в целом и 

отдельных дисциплин 

(модулей) и практик 

(да/нет) 

       

       

       

 

Дата предоставления информации:       ______________ 

 

Начальник отдела организации 

и проведения аудита _____________________                В. Ю. Ключникова  

 

Начальник управления 

качества образования   ____________________               И. Н. Крючкова 

                                                           

13
 Информация предоставляется по 2025 году 

 

 



38 

Форма 8 

 

Информация для расчета показателя АП8 - Доля выпускников, трудоустроившихся в течение календарного года, 

следующего за годом выпуска, в общей численности выпускников организации высшего образования, обучавшихся по 

образовательным программам высшего образования 

 (не применяется для образовательных программ - программ магистратуры) 14 

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

являвшихся 

действующими 

предпринимателями 

Численность 

выпускников 

организаций высшего 

образования, 

завершивших обучение 

по образовательной 

программе высшего 

образования, являвшихся 

самозанятыми 

(применявшими 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход») 

Общая 

численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

учтенных в 

аккредитационном 

мониторинге 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

продолживших 

обучение в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

       

       

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Начальник центра карьеры               __________________  О.М. Ключинская 

 

Проректор по учебной работе          __________________   С.А. Яременко  

 

Директор филиала                            __________________   Е.А. Позднова 

 

                                                           

14
 Информация предоставляется по 2024 году выпуска 



39 

При условии одновременного наличия у выпускника нескольких статусов («продолживший обучение», «трудоустроен»), «самозанятый» или 

«индивидуальный предприниматель» в целях исключения дублирования данных учитывается только один из статусов выпускника в следующем 

порядке по приоритету (от наиболее приоритетного к наименее приоритетному): 

1) «трудоустроенный»; 

2) «индивидуальный предприниматель»; 

3) «самозанятый». 

При расчете показателя не используются сведения о трудовой и иной деятельности граждан, которые отсутствуют в Фонде пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации и не предоставляются в рамках проводимого Федеральной службой по труду и занятости 

мониторинга (проходивших службу в армии (в том числе по призыву), состоявших на службе в органах и организациях, пенсионное обеспечение 

которых в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации", Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" осуществляется иными органами и организациями, кроме Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации) 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 Приложение 4 к приказу 

_____________________ 

 

Формы сведений для расчета показателей аккредитационного мониторинга  

среднего профессионального образования 

Форма 1.1 

Информация о доступе к электронной информационно-образовательной среде,  

общая для всех образовательных программ среднего профессионального образования 
 

Информация для расчета показателя АП1 – наличие электронной информационно-образовательной среды15 

№ 

п/п 

Компоненты электронной информационно-

образовательной среды 

Наименование и реквизиты 

подтверждающих документов  

(с обязательным указанием 

ссылок) 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица  

Подпись 

ответственного 

лица  

Дата 

1 Доступ к сети «Интернет» в профессиональной 

организации 

 Комлев А.В.   

2 Локальный нормативный акт об электронной 

информационно-образовательной среде 

 

 Шотыло Д.М.   

3 Наличие доступа к электронной системе учета 

обучающихся, учета и хранения их образовательных 

результатов (электронный журнал) 

 Шотыло Д.М.   

4 Наличие доступа к электронной системе обучения, 

обеспечивающей взаимодействие педагогических 

работников с обучающимися (личные кабинеты 

обучающихся и преподавателей) 

 

 Шотыло Д.М.   

5 Личный кабинет в федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа» 

 Донцова Н.А.   

6 Наличие доступа к электронному расписанию (под 

электронным расписанием понимается сервис, с 

 Комлев А.В.   

                                                           

15
 Предоставляется актуальная информация в период проведения аккредитационного мониторинга 

 



41 

№ 

п/п 

Компоненты электронной информационно-

образовательной среды 

Наименование и реквизиты 

подтверждающих документов  

(с обязательным указанием 

ссылок) 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица  

Подпись 

ответственного 

лица  

Дата 

помощью которого каждый студент может узнать свое 

актуальное расписание занятий и сессии) 

 

Дата предоставления информации:              ______________ 

 

СОГЛАСОВАНО:                

                                                                                                    

Проректор по цифровому развитию              ____________   А.В. Бурковский   

 

Проректор по учебной работе                       ____________    С.А. Яременко                                           

  



42 

                                                                                                                                                   Форма 1.2 

 

Полное наименование образовательной программы 
 

Информация для расчета показателя АП1 – наличие электронной информационно-образовательной среды16 
 

№ 

п/п 

Компоненты электронной информационно-

образовательной среды 

Наименование и реквизиты 

подтверждающих документов  

(с обязательным указанием 

ссылок) 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица  

Подпись 

ответственного 

лица  

Дата 

1 Наличие доступа к цифровой (электронной) 

библиотеке: 

Перечень цифровых (электронных) библиотек:  

- ……… 

-………. 

 Лесных М.Н.   

2 Наличие доступа к электронным образовательным 

ресурсам и (или) профессиональным базам данных 

(подборкам информационных ресурсов по тематикам в 

соответствии с содержанием реализуемой 

образовательной программы) 

Перечень электронных образовательных ресурсов и 

(или) профессиональных баз данных: 

- ……… 

-………. 

-………. 

 Зав. кафедрами 

 

Лесных М.Н 

 

. 

  

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Руководитель образовательной программы _______________ФИО 

                                                           

16
 Предоставляется актуальная информация в период проведения аккредитационного мониторинга 

 



43 

Форма 2 

 

Информация для расчета показателя АП2 – доля выпускников, трудоустроившихся в течение календарного года, 

следующего за годом выпуска, в общей численности выпускников по образовательной программе среднего 

профессионального образования 17 
Код и 

наименование 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

которые 

осуществляли 

трудовую 

деятельность по 

трудовому 

договору, 

договору 

гражданско-

правового 

характера 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

являвшихся 

действующими 

предпринимателями 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

являвшихся 

самозанятыми 

(применявшими 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход») 

Общая 

численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

учтенных в 

аккредитационном 

мониторинге 

Численность 

выпускников, 

завершивших 

обучение по 

образовательной 

программе, 

продолживших 

обучение в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

       

       

       
 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Начальник центра карьеры               __________________  О.М. Ключинская 

 

Проректор по учебной работе          __________________   С.А. Яременко  

 

Директор филиала                            __________________   Е.А. Позднова 

 

                                                           

17
 Информация предоставляется по 2024 году выпуска 



44 

 

При условии одновременного наличия у выпускника нескольких статусов («продолживший обучение», «трудоустроен»), «самозанятый» или 

«индивидуальный предприниматель» в целях исключения дублирования данных учитывается только один из статусов выпускника в 

следующем порядке по приоритету (от наиболее приоритетного к наименее приоритетному): 

1) «трудоустроенный»; 

2) «индивидуальный предприниматель»; 

3) «самозанятый»; 

4) «продолживший обучение». 

При расчете показателя не используются сведения о трудовой и иной деятельности граждан, которые отсутствуют в Фонде пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации и не предоставляются в рамках проводимого Федеральной службой по труду и занятости 

мониторинга (проходивших службу в армии (в том числе по призыву), состоявших на службе в органах и организациях, пенсионное 

обеспечение которых в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" осуществляется иными органами и 

организациями, кроме Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации). 

  



45 

Форма 3 

 

Информация об участии обучающихся образовательной организации в оценочных процедурах, проведенных в 

рамках мониторинга системы образования (ВГТУ и филиал) 
 

Информация для расчета показателя АП3 – Участие обучающихся образовательной организации в оценочных процедурах, проведенных в 

рамках мониторинга системы образования18 

 

№ 

п/п 

Полное наименование образовательной программы 

(по всем образовательным программам СПО) 

Отметка об участии (да/нет) 

   

…   

 

Дата предоставления информации: ________________ 

 

Начальник УМО СПО                      ________________   И.В. Позднякова 

 

Начальник УМУ                               ________________    К.А. Скляров 

 

Проректор по учебной работе         _______________      С.А. Яременко 

 

 

      

                                                           

18
 Информация предоставляется за 2025-2026 уч. год 



46 

 

Форма 4 

  

Информация о медианном результате предшествующей аттестации обучающихся образовательной организации в 

форме демонстрационного экзамена по образовательным программам среднего профессионального образования 

(ВГТУ и филиал) 

 
 

Информация для расчета показателя АП4 – Медианный результат предшествующей аттестации обучающихся образовательной 

организации в форме демонстрационного экзамена по образовательной программе среднего профессионального образования (если 

образовательной программой предусмотрено наличие демонстрационного экзамена)19 

 

№ 

п/п 

Полное наименование  

образовательной программы 

(по всем образовательным 

программам СПО) 

Отметка об участии (да/нет) в ДЭ Медианное значение результата демонстрационного экзамена 

    

…    

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Начальник УМО СПО _____________        И.В. Позднякова     

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник УМУ______________________К.А. Скляров 

 

Проректор по учебной работе __________С.А. Яременко 

 

 

     

 

 

 

                                                           

19
 Информация предоставляется за последние двенадцать месяцев, предшествующих году проведения аккредитационного мониторинга 



47 

 

Форма 5 

Полное наименование образовательной программы (с указанием кода) 
Информация для расчета показателя АП5 – Доля педагогических работников, обеспечивающих освоение обучающимися 

профессиональных модулей образовательной программы среднего профессионального образования, имеющих опыт деятельности не 

менее одного года в организациях, направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, в 

общей численности педагогических работников, участвующих в реализации профессиональных модулей соответствующей 

образовательной программы среднего профессионального образования 20 

1. 

Сведения о федеральном государственном 

образовательном стандарте 

 

реквизиты нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти, которым утвержден 

федеральный государственный образовательный стандарт 

2. Количество обучающихся на старшем курсе  

Условия реализации образовательной программы 

3. Сведения о педагогических работниках, обеспечивающих освоение обучающимися образовательной программы 

Наименование 

дисциплин, модулей 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Наименование 

должности 

Условия 

привлечения 

Сведения о 

трудовом стаже, 

год (для 

специалистов-

практиков)21 

Объем учебной нагрузки 

Количество часов, 

час 

Доля ставки, 

час 

       

4. Количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, обеспечивающими освоение обучающимися 

профессиональных модулей ОП СПО, имеющими опыт деятельности не менее 1 года в организациях, 

направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, участвующими в 

реализации профессиональных модулей ОП СПО 

 

5. Количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, имеющими первую или высшую 

квалификационные категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель», ученое звание и (или) ученую 

степень (в том числе богословскими учеными степенями и званиями) и лицами, приравненными к ним, 

 

                                                           

20
 Информация предоставляется по 2026-2027 учебному году по старшему курсу  

 

21
 Подтверждается отделом по работе с персоналом 



48 

 

участвующими в реализации учебного плана ОП СПО 

6. Общее количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, реализующими профессиональные 

модули ОП СПО 

 

7. Общее количество педагогических работников (ставок), занимаемых педагогическими работниками, 

участвующих в реализации ОП СПО 

 

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Руководитель образовательной 

программы                                   ______________     (ФИО) 

 

Директор СПК                           _______________     Н.А. Донцова     

 
Начальник УМО СПО               _______________    И.В. Позднякова 

 

Начальник УМУ                         _______________    К.А. Скляров 

 

Начальник отдела по работе  

с персоналом                              _______________     О.В. Козлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 
Форма 6 

 

Полное наименование образовательной программы (с указанием кода) 
Информация для расчета показателя АП6 – Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные 

категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности педагогических работников, 

участвующих в реализации соответствующей образовательной программы среднего профессионального образования22 

 

1. 

Сведения о федеральном государственном 

образовательном стандарте 

 

реквизиты нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти, которым утвержден 

федеральный государственный образовательный стандарт 

Условия реализации образовательной программы 

3. Сведения о педагогических работниках, обеспечивающих освоение обучающимися образовательной программы 

Наименование 

дисциплин, модулей 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Наименование 

должности 

Условия 

привлечения 

Сведения о 

трудовом стаже, 

год (для 

специалистов-

практиков)23 

Объем учебной нагрузки 

Количество часов, 

час 

Доля ставки, 

час 

       

4. Количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, обеспечивающими освоение обучающимися 

профессиональных модулей ОП СПО, имеющими опыт деятельности не менее 1 года в организациях, 

направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, участвующими в 

реализации профессиональных модулей ОП СПО 

 

5. Количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, имеющими первую или высшую 

квалификационные категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель», ученое звание и (или) ученую 

степень (в том числе богословскими учеными степенями и званиями) и лицами, приравненными к ним, 

участвующими в реализации учебного плана ОП СПО 

 

                                                           

22
 Расчет осуществляется за весь период обучения по нагрузке на 2026-2027 учебный год 

 

23
 Подтверждается отделом по работе с персоналом 



50 

 

6. Общее количество ставок, занимаемых педагогическими работниками, реализующими профессиональные 

модули ОП СПО 

 

7. Общее количество педагогических работников (ставок), занимаемых педагогическими работниками, 

участвующих в реализации ОП СПО 

 

 

Дата предоставления информации: __________________ 

 

Руководитель образовательной 

программы                                  ______________      (ФИО) 

 

Директор СПК                            ______________     Н.А. Донцова     

 
Начальник УМО СПО               ______________      И.В. Позднякова 

 

Начальник УМУ                        ______________       К.А. Скляров 

 

Начальник отдела по работе  

с персоналом                              ______________      О.В. Козлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Форма 7 

Информация о внутренней системе оценке качества образования 

по образовательным программам среднего профессионального образования 
 

Информация для расчета показателя АП7 - Наличие внутренней системы оценки качества образования24  

 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование 

образовательной 

программы 

Результаты внутренней оценки качества образования 

Ссылка на результаты 

внутренней оценки 

качества образования 

по образовательной 

программе 

Результаты опросов 

работодателей и 

(или) их 

объединений, иных 

юридических и (или) 

физических лиц об 

удовлетворенности 

качеством 

образования (да/нет) 

Результаты опросов 

педагогических и научных 

работников организации 

высшего образования об 

удовлетворенности 

условиями и организацией 

образовательной 

деятельности в рамках 

реализации 

образовательной 

программы высшего 

образования (да/нет) 

Результаты опросов 

обучающихся 

организации высшего 

образования об 

удовлетворенности 

условиями, содержанием, 

организацией и качеством 

образовательного 

процесса в целом и 

отдельных дисциплин 

(модулей) и практик 

(да/нет) 

       

       

       

 

Дата предоставления информации:       ______________ 

 

Начальник отдела организации 

и проведения аудита _____________________                В. Ю. Ключникова  

 

Начальник управления 

качества образования   ____________________               И. Н. Крючкова 

                                                           

24
 Информация предоставляется по 2025 году 

 


